ri alteri. Si autē queratur de merito quo quis meret sibi
ipī beatitudinē ipsaz. tunc est duplex opinio circa hoc. Nā
illi qui ponit qz beatitudo pñst in actu volūtatis vel solo
vel principalit necesse habet pcedere qz idē habitus est qui
elicit actū meritorij quo quis meret sibi beatitudinē. et
qui elicit actū beneficū vocādo actū beneficū illū actū in
quo solo vel pncipalit pñst beatitudo. qz p eos cbaritas
prie elicit actū beneficū sicut dicitur est s. cbaritas vie qua
quis elicit actū quo quis meret sibi beatitudinē est eadē cū
cbaritate prie numero vel saltē specie. ergo zc. Ista opinio
nō videt mihi vera ppter duos: qz qd quid sit de delectatō
ne qua delectamur in deo sicut in bono p modo. itā amor
amicicie quo amam? deū vt amicu videt esse eiusdē rōis
in via z in patria quātū ad id qd est principale de rōe ta
lis amoris. qz talis amor est eiusdē potētie z eiusdē habitus
z eiusdē formalis obiecti quātū ad id qd est principale in
formali obiecto in via z in patria. s. actus qui sunt eiusdē
potētie habitus z obiecti formalis vident esse eiusdē rōis
ergo zc. Et hoc arguo vltimus sic: qz amor vie z prie sunt
eiusdē rōis vt dicitur est. sed amor vie nō est beatitudo g. nec
patrie. si dicat ad b. qz obiectū formale nō est idē: qz in ob
iecto volūtatis includit eē pñctū. nēc autē ē idē eē cognitū
eē in via z patria: qz i via ē creditū. in patria autē visū nō vt sus
ficere: qz pñctio nō ē ipius bonū pncipalit amata: ipia
cognitio nō est illud qd est principale in obiecto volūtatis.
sed ipsa bonitas cognita z amata s. nō possit amare sine co
gnitione. ppter essentialē ordinē istaz potētiaz. z ideo ma
nente eadē bonitate formali videt qz maneat idē obiectū
formale quātū ad id qd est principale in ipso. Secūdo
qz pñm istā positionē distinctio status vie et patrie pnci
paliter est solū penes actus z nō penes habitus. hoc autē
videt incōueniēs. ergo zc. Ad aut talis distinctio non sit
pñm habitus s. pñm actus probō. qz si status patrie distin
guit a statu vie pñm habitus? status beatitudinis debet dis
tingui a statu vie pncipalit p pncipalit per illū habitū qz
elicit actū in quo pncipaliter cōsistit beatitudo: qz talis ha
bitus quātū ad habitus pertinētēs ad statū patrie mari
me cōstituit statū patrie: qz status patrie est status bitu
dinis. sed hoc est falsum si ponit qz bitudo pncipalit cō
sistit in actu volūtatis: qz in habitu volūtatis qui est cbar
itas cōueniunt status vie z patrie. ergo zc. Ad autē sit b
incōueniēs probō. qz sicut status gratie quo aliquis vif
ponit ac hoc qz possit mereri vitā eternā distinguit a sta
tu pure nature in quo homo nō est dispositus ad tales ac
tus. nō solū per actus sed etiā per habitū? quibus homo
disponit ad tales actus. ita etiā status patrie debet distin
gui per se a statu vie nō solū per actus sed etiā per habitū
et pncipue per illū habitū quo homo disponit ad actum
beneficū. s. ponēdo qz nō distinguant dicit status p ha
bitus nō est ibi talis distinctio. ergo talis positio est incō
ueniēs. Et aut sciendū qz nō intendo hic pertractare il
lā qōez: vtz beatitudo pñst mag. in actu volūtatis. qz actu
intellectus? vltē cōuerto. nisi forte qz rāgū istā qōez. Nā
ē opinio qz ponit beatitudinē cōsistere in actu intellectus p
fecti per lumen glōrie qui est habitus intellectus in pria:
qui nunqz habet nisi cum actu beneficio pñm cōem cursus.
Et pñm istos impossibile est qz habitus eliciens actus bene
ficū possit elicere actū meritorij quo quis meret beatitu
dinē sibi ipi. Ad cuius euidētiā sciendū qz nō dicitur
simpliciter beatus nisi ille qui habet actū beneficū vt sim
pliciter sūt in perpetuū habendū. Et hoc sic arguit ad cō
clusionē pñm istaz: quia nullus habet mereri qz iaz est su
um simpliciter: qz mereri est exercere actū ad obtinendū
dū aliquid quod nō est suū. sed pñm predictā positionē im
possibile est habere aliquē habitū beneficū qui nō habeat
beatitudinē vt suā: qz pñm cursus cōem adco rebus indi
tū. impossibile est habere lumen glōrie quin habeat visio
beata que ponit beatitudo ab istis. ergo impossibile est
qz aliquis per habitū mereat sibi ipi beatitudines. Ad
rationes vtriusq; partis respōdendū est: qz quicquid sit
de veritate questiois rōnes non necessario cōcludunt.
Ad rōne ergo factā ad ptem negatiuam dicens qz actus
eiusdē habitus debent esse eiusdē rationis in generali
puta qz ois actus cbaritatis sunt cbaritatiui. z non solā

modo actus vnius habitus. Sed etiā actus vnius potē-
tie debet esse vni⁹ rōnis in generali. vnde nō plus cōclu-
dit de habitu qm de potētia. sub ista tamē vna rōne gene-
rali possit esse actus diuersarū rōnā in spālī. sicut patz d
actibus intellect⁹ qui est vna potētia. q⁹ diuersi actus ei⁹
qui habēt vnam rōnē in generali. possāt tamē esse diuer-
sarū rōnū in spālī. z ptinere ad diuersos status. s. vie z pa-
trie. Ad rōnē ad ptes oppositā dicēdū q⁹ deficit in duo-
bus. primo q⁹ ponit beatitudinē pncipaliter cōsistere in
actu volūtatis. scdo quia formale obiectū amoris z amicitie
q⁹ fit ad id q⁹ est pncipale in eo. non variatur in via. z
in patria.

Distia querebant duo ptinentia ad creaturas cor-
porales quoz primū cōe est oibus rebus. z est vtrū
materia sit in diuisibilis per quātitatem. Sed p
tinet ad passionē cuiusdā corpis spālīs z est vtrū si iris nō
apparuisse ante diluuiū z fuerit data in signum diluuij
non futuri sint collate noue virtutes rebus naturalibus
post diluuium.

Ad primū sic pceditur z arguit q⁹ materia non sit
diuisibilis per quātitatē. q⁹ diuisio illorum quoz
distinctio pntelligit quātitatē. nō est p quātitatē
sed distinctio pntū materie pntelligit quātitatē. ergo di-
uisio materie in partes suas non est per quātitatē. maior
patet. q⁹ posterior: non est cā prioris. z per cōsequēs disti-
ctio in posteriori non pōt esse causa distinctiōis in priori
mi. etiā facilliter patet quia sicut substātia cōposita ex ma-
teria z forma pcedunt accidentia z per cōsequēs quātitā-
tem. ita distinctio talis substātiāz pcedit distinctiōēz q⁹ti-
tatis z cuiuscūbet alterius accidētis. ergo zc. Contra q⁹
illud q⁹ est indiuisibile sine quātitate. z quātitate habita
est indiuisibile est diuisibile per quātitatē. Sed materia est
huiusmodi. quia p m psum primo pbificoz materia sine
quātitate est in diuisibilis. ergo zc. Respōsio ad euide-
tiam questionis faciēda sunt tria. primo distinguendum
est de p⁹ibus. z ponēda est solutio questionis. 3^o ponet q⁹
dam obiecto z soluetur. Quātū ad primū sciendū q⁹ p-
tes alicui⁹ dupl⁹ accipiūt. vno mō pro p⁹ib⁹ subiectiuis
sicut soz. z plato. dicūtur ptes hoīs subiectiue z hō z as-
nus aialis. Alio modo accipiūtur ptes integrales. z hō sūt
duplices. nam quedam sūt que integra vt eētā sbe rei
cōposite. quarū vnaqueqz p se accepta non est nata natu-
raliter esse sine alia. sicut forma z materia. Aliē sūt partes
eiusdē rōnis quarū vnaqueqz diuisio toto nata est cē. sicut
diuisio ligno vnaqueqz partū per se pōt esse. z hō est p
se passio quātū in eo q⁹ quātū p m psum. 5^o methaphisicē
modo istā questionē intelligo non de partib⁹ pmo mō
vel scdo dictis. sed de tertio. Itā scdo dico ad questio-
nē q⁹ loquēdo de p⁹ib⁹ tertio modo dictis materia non
est diuisibilis in ptes tales sine quātitate. q⁹ illud q⁹ est
primo z passio p se quātū in eo q⁹ quātū non cōuenit ali-
cui sine quātitate. sed diuidi in tales est passio quanti
in eo q⁹ quātū. ergo zc. ma. patet q⁹ impossibile est passionē
inueniri sine eo cui⁹ est passio. mi. patz. p p m. 5^o metha-
phisicē. vbi dicit q⁹ diuidi in ptes rōnis eiusdē. quaz vna
queqz nata est manere post diuisiōem cōuenit q⁹to in eo
q⁹ quātū. Itā tertio ponēda est cōtra hō quedā obiecto
z solutiō. obiecto talis est illud q⁹ habet ptes diuersas p
eētā a p⁹ib⁹ q⁹ritatis ē diuisibile in illas ptes circūscri-
pta quātitate. sed materia est huiusmodi. ergo zc. ma. patz
q⁹ illud q⁹ hō ptes pōt diuidi in illas ptes circūscripto alio
sed illud q⁹ habet partes per essentiam diuersas a par-
tibus quantitatis habet partes circūscripta quantitate.
ergo zc. probatio. mi. quia sub diuersis partibus quanti-
tatis ligni sūt diuersę partes materie. z hō magis patebit
infra. Sed partes materie non sunt quātitates sicut nec
materia est quātitas. ergo materia habet ptes p eētā
diuersas a p⁹ibus quātitatis. Ad hō respōdet dupliciter.
pmo mō sic dicit. n. qdam q⁹ oē q⁹ dicit quātū etiam per
accidētia. siue sit materia siue substātia cōposita siue
quātitates sunt essentialiter quedam quātitates z que-
dam diuisiōnes. nec secundum eos est incōueniens qd
plures quātitates vel diuisiōnes sint simul. dūmodo
vna sit subiectum alterius. sicut materia est subiectum

forme substāntialis: z substātia cōposita est subiectum
qualitatis ita q⁹ p m eos quātitas nō dicit aliquid diuer-
sum a substātia quātā z a quātitate quanta. Itā respō-
sio videt incurrere quattuor incōuenientia. Primū est
q⁹ substātia corporēa z qualitas erunt species quantita-
tis: qd probō sic. quia illa que per se z essentialiter distin-
guūt z specificant aliquod cōe vnius rōnis vniuoce vidē-
tur esse per se species eius. sed substātia corporēa z qua-
litas p m istos sic se habent ad quātitatē: ergo zc. maiores
suppono. minorē probō: q⁹ quātitas cōtinua de qua nōc
agit est vnius rōnis: que est vel diuidi in infinitū in par-
tes eiusdē: vel habere partes copulatas ad eundēz termi-
nū. Tunc ergo aut ista ratio inuenit in esse substātie et
quātitatis: aut nō. Si sic tunc substātia corporēa z qua-
litas specificāt z determināt aliqd cōe eiusdē rōnis. z vi-
det esse species quantitatis. Si nō sed q⁹ substātia z qua-
litas habeāt partes copulatas: vel in quas sic diuidantur
sequit q⁹ nec substātia nec qualitas est quātitas. s. cōtinua
de qua loquimur. Si tu dicas q⁹ sunt quātitates nō
tū eiusdē rōnis cū quantitate habēt sic partes. tunc nihil
facit ad propōsitū: q⁹ de tali quātō habēt sic partes et de
eius diuisiōne hic loquimur. nō autē de eo q⁹ pōt dicit q⁹
uoce de tali quanto z de quocūqz alio. q⁹ quilibz pōt pro-
libito vti noibus z vocare angelū quantitatē si vult.
Secundū incōueniens est q⁹ quātitas que est de gene-
re quātitatis erit species substātie. q⁹ substātia corporēa
est per se species substātie. q⁹ est ens per se subsistens. sed
substātia corporēa est essentialit⁹ quātitas cōtinua p m eos
igit quātitas erit spēs substātie. Tertū incōueniens est
q⁹ ponunt vne diuisiōnes simul. q⁹ impossibile est aliq⁹
duo simul esse manere per se rōe per quā impossibile ē a-
liqua esse simul. s. p m p m 4^o phisicoz: rō quare duo cor-
pora nō possunt cē simul: nō est alia q⁹ diuisiōnes earūz
q⁹ impossibile est duas diuisiōnes manere duas dime-
siōnes esse simul. Quartū incōueniens est per qd ipsi nō
lūt respōdere ad tertū videt q⁹ vna diuisiō sit subiectū
alterius. q⁹ ista que sunt eiusdē rōnis z spāliter eiusdē spe-
ciei spālissime: impossibile est vni esse subiectū alterius
q⁹ subiectū z forma qua perficit oportet esse diuersarum
rationū. s. si substātia corporēa z qualitas sint quantita-
tes habētēs trinā diuisiōnē sunt quātitates eiusdē spe-
ciei spālissime. ergo zc. Si dicas q⁹ nō q⁹ corpora diuisi-
tur per bicubitū z tricubitū. tunc arguo: q⁹ sic corpus sub-
iectū est bicubitū z qualitas eius saltē quantū ad quā-
titatē qualificatē ipsū per totū erit bicubitū: z sic vtrūqz
erit corpus bicubitū: accipiēdo corpus p⁹o quātitate ha-
bētē trinā diuisiōnē. Si dicat q⁹ erit diuersarū rationū
q⁹ vna erit ens per se: z alia erit ens in alio. hoc nihil ē p⁹
ctū: q⁹ distinctiū per se quātitatis nō est ens in alio: sed
habere sic. vel sic partes: vel esse sic vel sic diuisiō. vnde
sic respondere est petere pncipiū: quia hoc est qd querit
quō s. due quātitates existentes eiusdē rationis vel spe-
ciei specialissime in entitate quantitatis sic se habeant q⁹
vna sit subiectū alterius: z q⁹ vna sit ens per se: et alia ens
in alio. Alia responsio est que totaliter est opposita bu-
ic. dicunt enim quidā q⁹ materia z substātia cōposita est
indiuisibilis oīno z est tota in toto quanto: z tota in qua-
libet parte tota sicut de anima rōnali ponit. forte moti p
pter predictā instātia. ne. s. ponēdo substātiā aliquo mo-
do hie: videant ponē ptes substātiā esse diuisibiles sine
quātitate: cuius oppositū vult p⁹ib⁹ p⁹ phisicoz. Sed nec
ista responsio cōtinet veritatē. quia diuisio ligno in duas
partes: aut est eadē forma z eadē materia in vtroqz ligno:
aut nō. Si sic: ergo vtrūqz lignū diuisum saltē quantum
ad substātiā sunt vniū z idem lignū numero. q⁹ si eodē
sunt partes z idem est totū: s. hoc est falsū z cōtra sensum
ergo zc. Si nō sed alia materia z alia forma est in alio z in
alio ligno diuiso. tunc aut hoc est per nouā generationēz
forme: aut per nouā diuisiōnē substātie in partes suas.
nō p nouā generatiōz forme z mō inu⁹ p nouā creatōz
mē: q⁹ null⁹ ponit nouā creatiōnē. ibi etiā nō appet nouā
grā⁹ alic⁹ forme. g⁹ relinquit q⁹ hō sit p diuisiōnē hōi⁹ suas
partes. ergo nō est vniū q⁹ substātia subiecta quātitati
sit indiuisibilis. Et ideo videt mibi aliter esse dicendum

videlicet qd aliquid dicitur dupliciter habere partes. vno modo non sicut illud quod est ipsa formalis partialitas: sed sicut id quod est subiectum talis partialitatis. et isto modo subiectum quantitate continetur dicitur habere partes integrales. Alio modo dicitur aliquid habere partes: sicut ipsa formalis partialitas. Isti modo quantitas habet partes: quia ipsa est quidam partialitas formalis: sicut etiam aliquid potest dici habere naturam coloris. vel quod formalis est ipsa natura coloris: sicut albedo. vel quia est subiectum habens naturam coloris: sicut corpus et superficies. quando ergo dicitur quod illud quod habet partes diuersas per essentiam a partibus quantitate potest diuidi sine quantitate. Dicendum quod non est verum. si sic habet partes sicut subiectum partialitatis non includens essentialiter partialitatem: quia tale subiectum circumscribitur per dictam partialitatem formalem: nec diuisibile est. nec partes habet in quas diuidatur. isto autem modo dicitur substantiam habere partes alias a partibus quantitate. Et ideo non oportet quod sit diuisibile circumscribitur quantitate. unde partes substantie quate differunt a partibus quantitate. sicut subiecta partialitatum sunt a partialitatibus formalibus quarum sunt subiecta. Ad rationem in oppositum quando dicitur in minoribus quod diuisio partium substantie siue materie preterit quantitati. Dicendum quod si intelligatur de diuisione in partes substantias nihil ad propositum: quia ad nunc non loquimur de talibus partibus. loquendo autem de diuisione in partes integrales eiusdem rationis. Dico quod minor est falsa. Ad probationem dicendum quod si partes substantie vel materie quantitas ad id quod sunt preedant quantitate ipsarum. non tamen quantum ad hoc quod esse diuisus sit. et ideo sic non potest diuidi sine quantitate: sicut etiam si substantia cui attribuit esse albam per id quod est esse ante albedinem. non tamen quantum ad hoc quod esse albam est esse ante albedinem. unde non potest esse alba circumscribitur albedine.

Ad secundum sic proceditur et arguitur: quod si iris non fuerit ante diluuium: fuerit data post in signum diluuii non futuri: oportet conferre aliquas virtutes nonnas rebus post diluuium: quia cum posita causa naturali ponatur effectus. Si iris que habet causas naturales non fuerit ante diluuium: sed post aliquas virtutes fuerint collate rebus post diluuium. ergo etc. Contra: quod per Augustinum et alios doctores omnes virtutes naturales tanquam actiue et passive quibus peragitur cursus suos fuerint collate rebus in primis sex diebus. ergo nulle tales virtutes fuerint collate post diluuium. Respondeo mihi quod implicat tres rationes. prima est verum iris fuerit ante diluuium. Secunda verum si ponatur quod iris fuerit ante diluuium cum hoc possit stare quod ipsa post diluuium fuerit in signum diluuii non futuri. Tertia est verum si iris non fuerit ante diluuium sequatur quod post diluuium fuerint de nouo aliquae virtutes naturales collate rebus naturalibus. Quantum ad primam rationem teneo per conclusionem quod iris fuerit ante diluuium sicut post: excepto forte vicino tempore ipsius diluuii: in quo forte potuit talis imitatio aeris fieri quod in eodem tempore talis impressio non potuit generari. quantum ante fuerit illud ipsum: nec aucte nec ratione potest efficaciter vincit. quod autem ita sit probatur: quia si iris non fuit ante diluuium: aut hoc fuit propter defectum causarum iridis: quod scilicet cause non erant: aut propter voluntatem dei volentem tale effectus impedire. non primo modo: quia iris causatur ex oppositioe solis ad nubem rosida. Sed nulla ratio potest ostendere quod talia non fuerint ante diluuium. ergo etc. Nec secundo modo: quia de eis que non sunt a causis naturalibus: sed dependunt a sola voluntate diuina non habemus certitudinem nisi quantum potest haberi ex auctoritate sacre scripture: sed ex sacra scriptura non habemus euidens quod non fuerit iris ante diluuium. ergo etc. Si dicatur quod imo quod auctoritas diuina ponit eam datam in signum diluuii non futuri. Sed illud quod precessit diluuium non potest esse signum diluuii non futuri. ergo etc. dico quod istud pertinet ad secundam rationem et soluetur. Quantum ad secundam rationem sciendum est primo quale signum est iris. et dicitur ad rationem. Quantum ad primam sciendum quod iris dicitur signum diluuii non futuri: non quidem ad placitum: sicut voces sunt signa rerum. Sed naturaliter modo quo vna res naturaliter dicitur in cognitione alteri: sicut fumus est signum ignis vel preterit vel presentis. Ad cuius euidentiā sciendum quod sic dicitur est iris creatur ex oppositioe solis ad nubem rosida: que quidem nubes rosida non potest esse in aere quoniam est magna abundantia huiusmodi vel magna siccitas. Et ideo requiritur aer quantum ad ista etc.

medio modo dispositum. dispositio autem media inter ista repugnat abundantie humiditatis et inabundantie aquarum. vnde iris est signum diluuii non futuri. non quidem nunquam futuri: sed non futuri de vicino. sicut effectus alicuius cause est signum re motionis opposite. Tunc ergo dico quod iris potuit dari in signum diluuii potest intelligi tripliciter. Vno modo: ut vna iris sit signum diluuii nunquam postea futuri. Secundo modo quia vna iris vel plures sunt signum diluuii: non de vicino futuri. Tertio modo quod frequentia iridis semper versus ad finem continuata sit signum diluuii nunquam postea futuri. Dico quod cum primo non stat quod iris fuerit ante diluuium: sed bene stat cum secundo et tertio. Primum patet. quia illud post quod est diluuium non est signum diluuii nunquam futuri. sed si aliqua iris precessit diluuium: post illam iridem fuit diluuium. ergo si vna sola iris est signum diluuii nunquam postea futuri: nulla iris precessit diluuium. Secundum facilliter probatur. quia illud quod est signum diluuii non de vicino futuri potest preedere diluuium: dummodo non preedat de vicino. sed per se secundo modo iris ponitur signum diluuii: non quidem non futuri: sed de vicino non futuri. ergo etc. Tertium etiam de facili patet. quia illud cuius continuata frequentia versus in finem: est signum diluuii nunquam futuri: potest preedere diluuium: dummodo non precesserit isto modo. scilicet cum continuata frequentia versus in finem. sed iris isto modo non fuit ante diluuium. quia ante diluuium non fuit continuata frequentia eius versus in finem. quia saltem tempore diluuii fuit frequentia eius interrupta propter aeris contrariam dispositionem. ergo etc. Et sic patet ad secundam questionem. Et ex hoc patet ad objectionem que fiebat: quia scilicet hoc quod iris fuerit data in signum diluuii non futuri. Secundo vel tertio modo stat quod potuit preedere diluuium: et per consequens ex tali signo non sequitur quin de facto precesserit. Sed verum est quod si fuisset data in signum primo modo: ut scilicet vna sola apparitio iridis fuisset signum diluuii nunquam futuri: cum hoc non potuisset stare quod precessisset diluuium. Modo dico quod non fuit data in signum diluuii non futuri isto modo: sed secundo vel tertio modo. Quantum ad tertiam questionem qua queritur: verum si iris non fuisset ante diluuium: sed post: necessario sequeretur quod virtutes non fuissent collate rebus: dico breuiter quod non. quia effectus qui dependet ex pluribus causis indifferenter: non necessario infert aliquam illarum. sicut patet de precitatione pulvis que potest esse vel a motu vel a febre: vnde neutra illarum causarum de necessitate infert. Et idem dico de negatione effectus. quia non sequitur: iste non habet pulsum concitatum: ergo ex hoc est quod non mouet. Sed iridem non fuisse ante diluuium et fuisse post potest contingere ex duplici causa. scilicet vel ex hoc quod nulla causa naturalis eius preexistebat ante: sed post. vel ex hoc quod positus omnibus causis eius naturalibus: impediebatur voluntate diuina. ergo ponere iridem non fuisse ante sed post: non infert necessarium casus eius naturales non fuisse ante: sed post. et per consequens non sequitur quod post diluuium fuerint aliquae virtutes rebus collate: que virtualiter non continentur in virtutibus actiuis et passiuibus collatis rebus in primis sex diebus. Ad rationem in oppositum dicendum quod posita causa naturali sufficiente non necessario sequitur effectus: dummodo causa sit impedibilis. nunc autem causa iridis est causa impedibilis saltem a deo: et potest impediri a deo non per modicum tempus: sed in perpetuum si vellet. ergo etc.

Explicit primus quolibet fratris Alberici natalis Beatonis de ordine fratrum predicatorum doctoris in theologia.

Eiusdem fratris Alberici quolibet secundus incipit.

In nostro secundo quolibet agebat vnum commune deo et creaturis. Postea querebantur quedam propria deo. Deinde quedam propria creature. Illud vnum commune deo et creaturis erat: vtrum ois finis tendens agentis sit ad acquisitum per actionem agentis. Et arguitur quod sic. quod per philosophum methaphysicum dicitur quod quod est actus est oppositum. scilicet agentis. cuius causa est bonum etc. ex quo per philosophum dicitur quod causa finalis opponit efficiendi: quod oppositio ut vtrum non potest

dit determinare de potentia que dicitur quidem maxime
 pprie: no tamen vtilis est ad qd volum? nuc. in plus eni
 est potentia: z actus cor que dicunt solis fm motu. h cu
 dixerim? de hac in determinatib? de actu ostendem? et
 de alijs. Et quo aperte apparet fm aris. q potetia se bz in
 plus q motus pprie dicitur. sed potetia dr fm qua aliqd
 dr posse agere vel pati. ergo age vt pducere in plus se ha
 bet q mouere vel per motu creare. Et in eode. 9. dicit qm
 aut de potetia que est fm motu desu est de actu de mine
 mus qd est z quale quid. eteni possibile sit manifestu erit
 ouidentib?: q no solis dicitur? h possibile qd aptu natus
 est moue aliud: vel moueri ab alio. aut simplr aut modo
 quoda. sed z aliter: quap: opter queretes de his supuente
 mus. Ex quo apparet fm eu q potetia z possibile no solis
 nata sunt inueniri in motore z in mobili: sed etiā in alijs
 z sic idem qd pus. Item. iz. eiusdem dicit q motus eter
 nus requirit motore actu ab eterno. sed moues est ca esse
 ctua motus. ergo motus etern? habet cam effectiuā fm
 eum. Sed ad h ipsi respondēt dicentes q lz habeat cam
 mouente: no tamē cam efficientē: quia in plus est moues
 q efficiēs: quia ca efficiens est moue: z no eoduerso. Sz
 ista responsio no valet: quia moues: aut est aliqua ca mo
 tus aut nulla. si dicat q nulla h est absurdus. si est ca: que
 ro in quo genere causat: no pot fingi q in alio gne cae q i
 genere cause efficientis. vt ps dicuntur per omnia gna
 causaru. Ad h ipsi dicit q lz sit mouens: no tamē dr effi
 ciens nisi sic moueat ex tempore: quia plz dicit q causa
 efficiens est vnde pncipiū motus. solis ergo fm eum cau
 sa efficiens motus dicit: que est pncipiū motus ex tēpo
 re: qd non habet locū in pposito. Sed isti decipiunt per
 equiuocationē pncipiū: quia ibi no accipit plz pncipiū
 motus pncipio duratis: sed pncipio effectiuo. z h
 ostendo: quia sicut moues per vnu diem se habet ad mo
 tu vnius diei: ita moues ab eterno se habet ad motu eter
 nu. sed mouens per vnu diem est causa effectiuā mot? ex
 hoc q moues est. ergo causa effectiuā motus eterni ē mo
 uens ab eterno: ex eo solis q moues est. ergo z. Qd autē
 ipsi dicit: mouens est in plus q causa efficiens: quia finis
 mouet: qui tamē no est ca efficiēs cum ab ea distinguat si
 cut aliud genus cause. Ad valet: q sicut finis mouet me
 raphe vt quida dicunt: no sufficit ad esse rei nisi vter?
 ponat mouens verū. si autem finis moueat effectiue vt q
 dam alij dicit respectu voluntatis que nata est reduci ad
 actu volendi: ad huc pter h oportet ponere causalitātē ef
 fectiuā cū fine. Ad altera motus etern? aut habet calita
 tē finale tm: aut no. si bz cam finale tm sine efficiēte potest
 manere in esse suo quantū ad id qd est ablata causa finali
 da fm eos illud qd habet cam finale sine efficiēte: no de
 pendet a causa finali: nisi quantū ad h quod est habere or
 dine ad aliqd nobilitatē: se. non autem ad id quod est. vn
 de fm eos ablata causa finali maneret quantū ad id quod
 est: is non maneat quantū ad ordinē que habet ad aliqd
 nobilitatē. z sic motus no dependet fm eos a motore qn
 tum ad id quod est: quod est absurdum. Item plz. iz.
 mctaphy. postq ostendit q entia habent conexiones ad
 iunctē dicit concludēs vniuersum esse ordinatū ad vnu
 pncipē: dices: vnus ergo princeps: sed esse pncipem im
 portat causalitātē effectiuā respectu eorū quorū dicitur
 princeps. ergo z. Ad hoc ipsi dicunt q non oportz po
 nere efficiētā in pncipie respectu subditoz: nisi quan
 do sunt negligētes q non habet locum in pposito: sed
 hoc est derisoriū: quia aliqua bene agere z sine negligētia
 agere no importat habitudinē sic agētū ad aliquid vt ad
 pncipē. si h sunt vel eo agente. sed fm te intelligētē agūt
 deo nihil agente vel imperante. ergo z. Item aut intel
 ligētē agunt illud quod agunt intendentes deum vt vl
 timū fine: aut non. si non: ergo aliqd aliud a deo habet
 pro fine. z per consequens non ordinant ad deus sicut ad
 vltimū finem. si sic: ergo primū z per se obiectū earum est
 deo: sicut sūm ab eis desideratū z amatū. Sed ois amor
 dū. p p? z p se obo aliqd realit differēs a se dependet ab il
 lo quantū ad illud qd est alioquin amor: qm ad illd qd est
 postet eē sine pmo z p se obo: qd est incoueniēs. Item 4.
 pbicoz? empodocle dicentē: q lite durante omnia segre

gabant? z amicitia durante oia congregabant: z q in tem
 poribus medijs erat quies: z q ista sicbat equalibus tem
 porib?: dicit plz q no sufficit h dicere: sed oportet cau
 sam hui? reddere. sed q ipse dicebat q no erat cā reddē
 da semp entū. dicit Aris. q no bene dicebat in hoc. quia
 lz hoc verū sit in quibusdā: non tñ verum est de omnib?
 qz nihil phibet aliquoz necessariorz z semp entū esse cau
 sam aliquā. Illud aut qd ipsi dicunt ad hoc. s. q loquit
 de intellectu z cā cognoscendi: z de necessitate ppositio
 num: quarū vna est cā cognoscendi alterū: nihil valet p
 pter duo. Admo. qz non solū loquit ibi de necessarijs
 quoz necessitas pot puenire ex necessitate ppositiois:
 uel ex necessitate rerū. sed loquit ibi de semp entibus. d.
 q aliquoz semp entū nihil phibet aliquā esse cām. vn
 de dicit sic: Ipse aut semp voluit pncipiū quicere. in
 quo respndit eū. Secūdo. qz certū est q loquimur ibi
 de cā in esse reali. nam querit ibi ab ipso cām quare am
 citia qnqz congregabat z lis qnqz segregabat z qnqz erat
 quies. Item in eodē vbi dicit q oportet ponere motum
 sempiternū. qd probat p hoc: q oportet dare cām aliquā
 sempiternē generatiōis siue sempiternē successiois in
 gnatione. quare. s. quedā generant z quedā corumpunt.
 z dicit q impossibile est aliqd vnu generabilū z corrupti
 bilū esse cām huius. q tale no est semp nec oia. quia tūc
 alius effect? dependeret ab infinitis causis: qd est inco
 ueniens. Et ex hoc vterius pcludit q oportet ponere ali
 quam cām vna extra oia alia generabilia z corruptibilia:
 que sit cā sempiternē generatiōis cor. Et hinc etiā co
 cordat qd dicit in. xij. methaph. dicit ipse: Adop? qd erit
 semp generatio z que est cā generatiōis nullus dicit. ex q
 apparet fm eu q sempiterna gnatio fm totā suā sempitē
 tatem habent cam effectiuā. Ad pntū ergo qd adductū
 alij in oppositū dicendū q minor est falsa. z ad pbationē
 dicendū est q verū est q oē generabile est corruptibile. sz
 pntia que adiungit est falsa: qm dicit: ergo per pns omne
 qd habet cam efficientē: q no omne qd sit p generatio
 nem: sed oportet aliqd ponere no factū per generationē:
 sed per creationē: hoc alā efficaciter pbant: quā pbatio
 nem nūc breuiter repeo. Quia oē qd sit: aut est omnino
 simplex: aut cōpositū. Si sit omnino simplex: no sit ex ali
 quo psupposito. qz aliter no esset omnino simplex: ut pa
 tet de se. Si aut sit cōpositū ex materia z forma: oportet
 etiā poere q habeat cam efficientem qm ad vniqz.
 qm ad formā plantū est: z qm ad materiā oportz hoc
 cōcedere. qz si no. aut erit per se z de se necesse esse. qd no
 est verū: cum soli deo cōueniat. aut est possibile esse z no
 esse: z per pns oportet q habeat cam effectiuā. aut hoc ē
 qz habeat necessitatē essendi sed p aliud: z per pns habeat
 cam per quā est: z oē tale habet cam efficiētē. quia subtra
 ctio illi? est sibi cā no essendi: z per pns habet pus no esse
 q esse ordine nature. Ad secundū dicendū q aliqd pot
 dici articulus fidei dupliciter. Vno mō qz sola fide tenet.
 z isto mō mūdū creatū ex tempe est articulus fidei. Vltio
 mō non qz no possit aliter q per fidē attingi. sed qz ille q
 no pot per rōnem attingere ad hoc: tenet illud ex fide cre
 dere. Istio mō mūdū esse creatū a deo absolute est arti
 culus fidei. qz quilibet tenet credere mūdū esse creatū
 a deo. no est aut articulus fidei pmo mō. qz hoc. s. mūdū
 esse creatū a deo siue ex tempe siue ab eterno pot effici
 rōne pbati. Ad illud aut quod cōtra h obijcit dicendū
 q lz no ponat in simbolo desu de nouo esse creatorē celi
 z terre: tñ hoc intelligit. Vnde z hoc in pncipio Genesis
 exprimit: vbi dicit: In pncipio creauit deus celi z terrā.
 qd oportet ad lrām intelligi de pncipio duratiōis: siue
 sint alij sensus siue no. z hoc pbo. qz aut fide tenem? desu
 esse creatorē celi z terre ex tpe: aut no. Si no. ergo no est
 ptra fidē ponere mūdū esse creatū ab eterno: qd falsum
 est z hereticū. Si sic. ergo fide tenem? desu esse creatorē
 ex tpe: z pns oportet ponē q ex simbolo aut ex alia scp
 tura hic accipiat. Vn q ipsi dicit postea exponentes il
 lud dictū in pncipio. i. in filio: aut in pncipio. i. in pnci
 pio duratiōis vel tpi. z pns illi q inserit alterū sensū:
 decipiunt fm fallaciā equiuocatiōis: fallum dicit. qz sic
 inferre non est decipi per equiuocatiōem. Ad aliam

quod dicunt in maiori: quod non est probabile quod Aristoteles senserit oppositum eius quod efficaci ratione probari potest: et supponit eam tanquam veram: dico quod non videtur mihi vera, sed e converso videtur mihi falsa: quia nec est inconueniens aliqua inuenire veritatem per investigationem naturalem ubi deficit Aristoteles, quia Aristoteles inter omnes qui locuti sunt per ingenium naturale plura bona et vera dicat, in multis tamen manifeste deficit. Item illos etiam qui sustinent eum: que causa breuitatis ponere omitto, nihil enim prohibet aliquem minoris ingenij dare se totaliter vni materie inuenire in ea aliqua veritatem quam non inuenit alius maioris ingenij qui se occupauit in diuersis materijs. Quando autem dicitur in maiori quod Aristoteles sensit, scilicet quod nullum sempiternum habeat causam efficientem dico quod falsum est. Ad primum igitur auctoritatem quas inducunt de 2^o metaphysice, dicendum quod vel illud intellegendum est cum reduplicatione ut sit sensus quod non habeat causam inquantum talia: sed sunt causa alij, non est autem intelligendum simpliciter: ita quod sunt plura principia sempiterna: quorum nullum habeat causam aliquam, vel est intelligendum sic quod ibi pluraliter accipiat, per singularem: sicut quando quis ilud quod vni soli prout accipiat cum signo distributiuo: vel si diceret omnis causa prima est talis conditionis: quia nihil habet ante se, et sic etiam intelligitur quod dicitur quod principia sempiterna sunt, illud cuius perit esse principij sempiternum. Quod sic debet intelligi: pro arguendo de eos ex eadem auctoritate: quod aut ipsi intelligunt eandem auctoritatem de principijs cognoscendum quod sunt propositiones, aut de principijs in existendo, si primo nihil ad propositum: quod quidem de principijs in existendo. Si secundo: quod dicitur per se principia sunt sempiterna: quod principia non habent causam: sed ipsa sunt alij causa, aut intelligitur de causa efficiente: aut de causa finali, si de efficiente, quod alij spiritus habent causam efficientem per se: quod est de eos, si de causa finali, quod sunt plura que non habent causam finale: quod simpliciter est de eos: quod ipsi ponunt omnia alia a principio ordinari ad vnum finem, et sic impossibile est quod ipsi exponant auctoritatem: nisi altero duorum modorum quibus ego expono. Ad secundam auctoritatem, scilicet de 7^o metaphysice, primo philosophus, scilicet quod ex nihilo nihil fit: et omne quod fit fit ex aliquo. Dicendum quod philosophus intelligit quod de fieri quod est per transmutationem siue per generationem: non autem de fieri est tale etiam secundum eum, et sic expresse ponit commentum in de substantia orbis. Ad tertiam auctoritatem dicendum quod dicitur quod Aristoteles non posuit expressisse causalitatem effectiua, id est metaphysice in prima intelligentia respectu aliarum, non tamen ex hoc sequitur quod ipse senserit oppositum eius: quod ego teneo, scilicet quod prima habeat causalitatem respectu aliarum intelligentiarum, sed sequitur quod non expresserit intentionem suam in proposito, scilicet de illa causalitate effectiua. Et dico quod minor ratio falsa est ad hoc probandum: ad probationem dicendum: quod maior est falsa: quia non solum ponit philosophus differentiam inter magis et minus nobile, imo ponit differentiam inter eas que est inter principia et ea quibus principia, hoc autem importat causalitatem effectiua ut deductum est. Ad quartam dicendum Aristoteles accipit si eri duplici, vno modo, pro eo quod accipit esse ab alio cum nouitate essendi, et isto modo nec motus eternus: nec aliud eternum potest dici fieri: quia habere esse ab alio cum nouitate essendi et esse eternum contradicitur. Alio modo accipit philosophus fieri, pro eo quod est habere esse ab alio effectiue: non intelligendo nouitatem essendi, et isto modo certum est quod ipse ponit motum eternum habere causam efficientem, vnde ipse probat ibidem quod intelligentie semper actu mouentur ab eterno: quod semper motus est ab eterno, motus autem non est nisi ab aliquo mouente, mouens autem est causa effectiua motus nisi apud ignorantem, propter vocem: quia mouere est agere siue efficere. Ad quintam dicendum quod processus Aristoteles, stat in hoc quod impossibile est dare primum motionem vel mutationem antequam nulla alia et persequens motus possit esse eternus: quia ad hoc quod incipit motus de nouo oportet aliquam mutationem precedere in mouente vel in mobili, vnde etiam si aliqua creatio fieret de nouo secundum eum non posset hoc fieri sine aliqua mutatione facta de nouo in creatante per quam nunc crearetur et non prius: ita quod secundum ipsum quod sit a tali agente per creationem non fit de nouo: sed ab eterno et necessario: sicut si lumen esset subsistens et emanaret a sole ab eterno, et talem factionem celi esse de intentione Aristotelis: dicit expresse commentator in de substantia

tia orbis, ubi dicit: quod celum habet causam efficientem, et quod dicunt quidam quod ibi accipit efficiens per se: multum est ridiculosum et contra mentem ipsius, quod ipse dicit quod finis significat efficiens significatione necessaria. Tunc quero: vtrum accipiat ibi efficiens, per se efficiente distincta a ratione: aut non, si sic habet propositum, si non: tunc faceret vniuersam petitionem principij, quod erit idem ac si diceret quod ad finem sequitur finis: et si finis est finis est, quod est inconueniens, vnde commentator distinguit ibidem de duplici agente: et dicit: quod quoddam est agens quod precedit tempore sui effectus, sicut est de quocumque agente particulari quod agit per transmutationem et motum: cuius actio est care esse cum nouitate essendi. Aliud est agens quod non precedit sui effectus tempore, imo simul est duratione cum ipso, et loquendo de tali agente dicit Aristoteles fuisse celum habere causam efficientem. Quod si ergo dicit commentator quod nullum eternum sit vel habet causam efficientem: intelligitur de fieri et effectum que sunt posteriora tempore causa efficiente et de fieri quod est cum nouitate essendi, non autem intellexit de fieri et effectum que simul duratione sunt cum causa. Et isto modo potest responderi ad omnes auctores commentatorum: scilicet risum est ad obiectiones que fiunt contra illud quod dicitur, scilicet per conclusio non potest probari quod efficiens, per se habere deum ostendi. Hinc proponende sunt rationes date ad probationes quibus probatur. Ad maiorem autem probationem principalem rationis qua dicitur quod de quod sibi derelictum est non ens et dicitur quod verum est de derelicto sibi a causa agente et conseruante libere totum esse rei, non autem habet veritatem de derelicto sibi ab alio: ad quod ipsum derelictum habet connexionem sine tali causalitate, sicut dicunt materia derelicta a forma caderet in non esse, et in forma non est causa efficiens materiae. Idem dicitur de subiecto respectu proprie passionis, et similiter dicitur de relatione. Ad quod dicitur quod non potest probari quod intelligentia aliqua sic habet ad causam primam ut ad causam seruante, et per hoc nec se habet ut illud quod natum est derelinqui a causa agente, quod ut dicitur Aristoteles, metaphysice, quolibet intelligentia est per se necessitate esse, quod quolibet est ingenerabilis et incorruptibilis: ut ibi dicitur. Ad probationem minoris principalis rationis cuius dicitur: quod illud quod habet non esse prius natura quod esse habet causam efficientem: dicitur quod verum est si habet non esse ante esse non posito aliquo impossibili, sed si habet non esse ante esse non posito aliquo possibili non oportet quod habeat causam efficientem. Sic autem est de eo quod ponit derelictum ab eo quod non potest sine ipso cum quo habet connexionem necessariam. Dico quod responsio qua dant ad maiorem deficit in tribus. Primo in hoc quod propositio ipsa restringit ad causam efficientem libere agente: quod idem sequitur de causa agente necessario et necessario ente, quia illud quod ex sua derelictione a causa agente siue agat libere siue agat necessario, cadit in non esse, habet causam efficientem, quare: quod omne derelictum a causa efficiente habet causam efficientem: alioquin non posset derelinqui a causa efficiente, vnde ita verum est de lumine quod habet causam necessariam, scilicet solem quod habet causam efficientem: sicut de scampno quod habet causam liberam agentem, ita verum est quod lumen de sua derelictione a sole decideret in non esse: sicut si sol libere ageret, vnde ita verum est quod lumen habet causam efficientem, scilicet solem: sed necessario agat: sicut scampno habet causam efficientem que libere agit. Secundo deficit in hoc quod propositio predicta restringit ad causam totius esse, quod idem est de eo quod est causa totius quantum ad aliquam partem, sicut de sole qui est causa lucidi quantum ad lumen: non autem quantum ad totum, quod non est causa quantum ad substantiam saltem quantum ad partem subiecti que est materia. Tertio deficit in hoc quod negat quod non est verum vniuersaliter, scilicet quod dependens a quacumque causa dependeat necessario a causa efficiente, hoc enim est necessarium, scilicet quod dependens a quacumque causa dependeat necessario a causa efficiente, quia de dependens ab alio subtractione illius est sibi causa non essendi: et per consequens positio illius est sibi causa essendi: et vterque habet prius non esse quam esse ordine nature: et de tale necessario requiritur de illud per quod dicitur de non esse ad esse, et per consequens habet causam efficientem. Exemplum autem quod addit de materia et forma et subiecto et de passione: est contra eos, quia ipsi dicitur quod quando dicitur: omne quod sibi derelictum est non ens et cetera, non habet veritatem de connexo siue dependentia et causalitate:

sicut patet in predictis exemplis sicut eos: quia certus est
 q materia dependet a forma: et e converso, ambo etiam a ter-
 tio: alioquin quodlibet eorum esset per se necesse esse: qd est fal-
 sum: et pncipue de malino habet causam efficientem, sicut ipse
 ponit aristotelem sensisse, de forma autem dicunt manifestas
 absurditates: quia forma independens a materia nata e per
 se subsistere qd falsus est de formis materialibus de quibus
 nunc loquimur. Et ideo manifeste falsus est materia et forma
 habere pncipionem sine dependentia. Similiter de subiecto et
 passione dicit manifeste falsus: qd planu est q passio de-
 pendet a subiecto et non e converso, certu est enim q ens no de-
 pendet a subiecto est substantia, passio autem est de genere ac-
 cidentis. Qd si dicat q passio no differt realit a substantia
 tunc nihil ad ppositu: quia tunc no est ibi cōnerio: sed ide-
 der ab alio: quia idem a seipso no dependet. Qd autem dicit
 de relatiuis no valet: quia hic loquimur de eo qd dependet
 ab alio quantum ad id quod ipse sit quale est omne habens
 cam quancūqz, no autem de eo qd id qd e sit alicuius cuiusmodi
 sunt relatiua, relatiua enim sunt fil natura, nec attendit in-
 ter ea dependentia, pprie dicta: sed coexigentia, unde quan-
 do dicit q id qd sibi derelictu habet cam efficientem: intel-
 ligit de eo qd derelinquit ab eo a quo dependet: cui de-
 relictio est sibi causa no essendi: sicut subtractio subiecti non
 solus passio no esset alicuius: sed etiam no esset in se. Et
 qua dant ad maiore pncipalis rōnis nulla est: qm dicit q
 illud cui ppetit ordine nāc pns no e an qd e regit oē illud
 qd itur de no e ad eē: qz hz veritate de eo cui puenit no
 esse pns qd esse ordine nāc posito aliquo possibili, no autem
 de eo cui cōuenit ordine nature pns no esse qd esse posito
 aliquo impossibili. Nāc autem sic est in pposito ut dicit hz
 arif, quia subtractio deo bene definiret celus esse et intelli-
 gente inferioris: sed subtrahi deū vel no esse est impossi-
 bile: quia ista responsio continet falsitatem, qz posita emē cā
 necia et nēcio agente: sicut se habet intelligentia mouendo
 celū sicut pns, no miru est veru: quia posito hoc impossi-
 bili qd est intelligentia no mouere celū: vel no esse, ita be-
 ne sequeret motu no esse: et habere no esse anteq esse or-
 dine nature: et habere cam efficientem: sicut si ageret ptingē-
 ter. Unde etiam simile modū pcedendi hz arif, 2. metaph
 2 in 8. phisicorū, pbando pma cam effectiu esse pmsi mo-
 uens, cuius rō est talis: ablato pmo motore: tollit omnis
 motus: quia pmsi est cā omniū aliorū: sed motus e vt ap-
 pareat ad sensus, ergo oportet ponē pmsi motore, certū au-
 tem est q in hoc q arif, accipit nullū motū esse ablato mo-
 tore pmo supponit impossibile, s. pmsi motore no esse, et
 tamen hoc no obstante reputat se pbare pclusionē inten-
 tam. In 7. etiam phisicorū volens pbare q omne qd moue-
 tur: ab alio mouet, pbat per hoc q: cuius motus cessat ad
 quietē alterius mouet ab alio: quia eius motus dependet
 ab alio, sed omne qd mouet est diuisibile in ptes, motus autem
 quietē cessat ad quietē partis: qm ad hoc saltē inquantū
 totū no est pmo et per se motum. Ecce hz arif, pbat q om-
 ne qd mouet: mouet ab alio supposito q pars mouentis
 seipm: et cui competū pmo et per se moueri: quieteat, quod e
 impossibile. Item notandū q motus totius dependet
 ex motu partiu sicut totū dependet ex partibz, et tamē de-
 pendencia totius a partibus no est dependentia effectiua,
 nihilominus arif, concludit ex hoc: omne quod mouet de-
 pendere ab aliquo motore effectiue, sed no esset verus nisi
 si omne dependēs a quacūqz causa requireret cam efficiē-
 tem: hz no omnis dependentia sit cause efficientis. Dicit
 qd ergo q vbi arguit ex ppothesi falsa no arguit ex falso
 qd supponit, sed ex conditionali que quidē pditionalis est
 vera qd tunc qz cathegorice sint false, vñ si argueret sic: si sol
 subtraheret no eēt lumē in aere, s. hz no eēt nisi vñū depē-
 deret ab alio: vel nisi eēt aliqua cōnerio inter ea, q aliqua
 cōnerio est inter ea, ista pclusio no pcludit ex falso qd e so-
 le subtrahi: qz sicut arif, h est simplr impossibile, sed ex ista
 conditionali vera si sol subtraheretur: lumen definirer.
 Quando ergo dicitur q illud quod est non ens ordine
 nature prius q ens et, qd est verū de eo qd e no ens et, po-
 tū possibile et no de alio: falsū e, imo ita bñ seqt posito im-

possibili sic posito possibili: bñ tñ p dicitur esse ba, nūc at sic
 est in pposito: nam si ista conditionalis sit vera, s. q si ali-
 quid dependet ab alio p se qdum est de se pns ordine na-
 ture conuenit sibi no esse qd esse, qz sua derelictio ab alio
 esset sibi cā no essendi: et similis ista conditionalis sequens
 est vera, si est no ens: anteq ens ordine nature regit oē
 illud per qd itur de no esse ad esse. Et ex istis conditionali-
 bus veris pcludit ista cōclusio vera: q requirit cam effi-
 cientem quātūcūqz cathegorice sint false, unde videt ista
 rōnis pcedere ex ignorantia logice, qz, s. nesciunt distin-
 guere inter virtutē cathegoricā et conditionali, qz ver-
 ritas ppositionis conditionalis stat cum falsitate cathego-
 ricarū et impossibilitate earū, vñ ita est vera ista: si sol est hō
 solum est aial, sicut ista: si sol est co: pns luminosum sol il-
 luminat: et tñ cathegorice pme sūt impossibiles: cathego-
 rice secūde vere. Qd autem dicit q id qd est no ens pns or-
 dine nature q ens: supposito quodā possibili habet cam
 efficientē in hoc q pot esse et no esse: nihil valet, quia esse
 possibile esse et no esse no est ratio requiredi cam efficien-
 tem absolute: sed est signū q habeat cam cōtingentē agen-
 tem, qm autem est a cā necessario ente et necessario agente: si
 cū no pot cā no esse et no agere, ita no pot effectus no eē,
 et id no oportet q effectus cāe agentis semp sit possibilis
 esse et no esse: nisi solū effectus cāe agentis cōtingētis et possi-
 bilis agere et no agere. Ad pbationē minus qm dicit:
 q oē dependens ab alio sibi derelictu est no ens: dicunt
 q verū est qdum ad id sicut qd dependet, nūc autem ita est q
 effectus cāe finalis no dependet a cā finali qdum ad id qd
 est in se: sed qdum ad hoc qd est habere ordinē ad aliquod
 nobiliū se. Unde phisicorū dicit, 7. polit, q semp minus per-
 fectū est, ppter magis perfectū, et qdum ad hoc no manet
 illo ablato, unde dicit q sicut celū secundū no dependet
 a pmo nisi qdum ad hoc qd est habere ordinē ad aliqd
 nobilius se, ita etiam secūda intelligentia no dependet a pma
 nisi qdum ad talē ordinē, et hoc videt dicere phisicorū, 2. me-
 taph, q quedā igit sunt sic substantie et bñ que pma et q
 secūda sicut ordinē lattonibz astroz palam. Et quo videt
 ponere talem ordinē inter intelligentias sicut inter orbes.
 Ista responsio i multis deficit, primo qz habitudo mi-
 nus nobilis ad magis nobile no est habitudo cālitatis: si-
 cut nec habitudo minoris i quātitate mobilis ad magis
 et minus in quātitate mobilis, alioquin oē nobilius esset
 cā finalis cuiuslibet min⁹ nobilis: qd est falsum, sic etiam
 nec oē ens actu est cā cuiuslibet entis in potētia, sed de-
 terminatū est cā determinati et e converso, ita etiam est de cā
 finali. Secūdo deficit, qz si ita est q illud qd est ad finē
 no dependet a fine qdum ad id qd est ita q pot manē ab-
 lato fine: sequit q idem qdum est de se qm nati est ha-
 bere cam finalē: et qm no, quia sicut eos idem pot manē
 ente uel no ente cā sua finali, et ulterius sequit q tantū
 facit ad esse effectus existentia cāe finalis quātū no exi-
 stentia, sed no existentia siue no esse alicuius cāe nihil fa-
 cit ad esse alicui⁹, ergo est aliqua cā finalis que nihil facit
 ad esse rei cuius est cā: qd est absurdū. Si dicat ad hoc
 q no sequit, qz talia eterna no habēt cam finalem qdum
 ad id qd sunt: sed solum qm ad illū ordinē qui no manet
 ablato fine. Cōtra, qz tunc sequeret q no oia qm ad oia
 que sunt in eis haberēt deum cam finalē: qd est ptra eos.
 Ad dictum phisicorū 7. politice qui dicit q minus perfecta
 sunt, ppter magis pfecta, dico q verū est: sed no sic intel-
 ligendū q quodlibet min⁹ perfectū sit, ppter quodlibet
 magis perfectū: sicut, ppter finē, sed determinatū est pro-
 pter determinatū: sicut medicina ppter sanitatē: no autē
 lapis uel venenū. Tertio deficit, qz sicut minus nobi-
 le qdum ad ordinem que habet ad magis nobile no man-
 net sublato magis nobili: ita nec e converso magis nobi-
 le no manet qdum ad ordinē quem habet ad minus nobi-
 le sublato minus nobili, et sic no plus dependet effectus
 cāe finalis a sua causa finali: q e converso: qd est absurdū.
 Quarto deficit qdum ad id q effectus cāe finalis depen-
 det a cā finali: nec manet illa ablata: aut est relatio: aut ali-
 quid absolutū. Si est absolutū, ergo effectus cause fina-
 lis qdum ad id quod est absolutū si dependet a causa fina-
 li: non manet illa ablata. Si est relatio: quero qualis est

ista reslo. stat qd nō est nisi ipsa dependētia: z tūc quero in quo fundat dependētia ista: vtrū in absoluto vel i relato: nō in relato: qd sic tref in infinitū. ergo in absoluto: z sic illud absolutū esset dependēs: qd illud in quo fundat dependētia o3 qd sit dependēs. sed illud nō pōt esse sola relatio min⁹ nobilis ad magis nobile vt dēti est: sed est ipm abso lutū. ergo effectus cause finalis qdū ad id qd est absolutū dependet a sua cā finali: z nō qdū ad talē ordinē. 5. dēficit qd p̄radicūt sibi p̄sē: qd ipi dicit qd is derelictio ab eo a quo res dependet sit cā nō essendi. tñ derelictio a cōne. ro vbi est p̄nertio sine dependētia z causalitate: nō est cau sa nō essendi. talē aut cōnexionē dicunt esse inter deuz et intelligentias: z inter celū z inter intelligentiā ipm mouen tē. fm hoc g. ponit qd nulla est dependētia aliquarū intelli gentiarū ad deū: z tñ cum hoc ponit qd illud qd est ad sine dependet aliquo modo a sine saltē quantū ad illam habi tudinē: z dēti ponit esse sine aliarū intelligentiarū. g. po nit intelligentias habere dependētia ad deū z nō habē. Cōtradicti etiā veritati dupli. pmo qd ex dicto eoz seq̄ tur aliquē effectū cause finalis esse qui nō dependeat ab ea qd ponit intelligentias nō dependere a deo quē tamē po nit sine earū. 2. qd si intelligentie ordinant ad deū tāquā ad sine diligūt eum sicut vltimū sine suū. z p̄sē est p̄mū z per se obiectū amoris earū. sed act⁹ voluntatis habēs p̄ pmo z per se obiecto aliquid differēs realiter ab eo depē det ab illo. g. rē. dīco aut qd obm pmo z per se act⁹ ē dif ferens realit⁹: quia si act⁹ z obiectū actus eēt idē vñ nō dependet ab alio: quia idē nō dependet a seipso. Cō tra: aut illud qd dicit qd inter aliqua absoluta est cōnertio sine dependētia z causalitate vnius ad alterū vel amborū qd tertiū: ita tñ qd subtrahit vno subtrahit alterū. Arguit pmo sic: quia quero qualis sit ista p̄nertio. vtrū. f. sit cōne rio materie ad formā vel subiecti ad accidēs vel cause ad effectū vel p̄f ad p̄tē eiusdē totius: si materie ad formā ta lis nō est sine dependētia z cālitate cum ista ad se inuicēz dependēt. z etiā tertio ut supra dēti est. z si etiā ē ibi cō nertio accidentis ad subiectū nō est cōnertio sine dependē tia: quia certū est qd accidens dependet a subiecto quod ē cā eius: qd ens nō dependens a subiecto est sola substan tia. si est ibi cōnertio cause ad effectū talis nō est sine depē dentia. si aut est ibi cōnertio partū alicuius totius. f. vni uersi. Tñc arguo qd nō vident p̄tes alicuius totius vni⁹ habere talē cōnexionē: ita qd vna nō possit esse sine alia: ni si quia vna dependet ab alia vel ambe a toto. vnde partes nō habentes talem dependētia a se inuicē v̄ a toto vna pōt esse sine alia: sicut homo pōt esse sine pede: z pes sine manu z ecōuerso. z multo plus p̄tes vniuersi que nō hnt tantā p̄nertionē sicut p̄tes vni⁹ totius hntis vna formam igit impossibile est ponere talē p̄nertionē sine dependētia vni⁹ ad alterū vel amborū ad tertiū. 2. qd ista duo que tu ponis habere cōnexionē sine dependētia: aut ambo sūt p se necesse esse: aut neutri: aut vñ est p se necesse esse z al terū dependēs. si ambo sūt p se necesse esse quodlibet eoz natū est manere altero sublata: quia qd est p se necesse ē ma net quocūqz alio sublato qdū est de se. qd ideo dīco: quia dato qd vñ nō possit esse sine altero: qd quodlibet ponit per se necesse esse: p̄pter qd neutriū horū nō pōt nō esse: non tamen hoc est p se. p̄pter cōnexionē vnius ad alterū: sed est mere p accidēs: quia esse vnius nihil facit ad esse alte rius. nec nō esse ad nō esse. Si aut neutriū est per se neces se esse: tunc ambo dependētia quodā alio. Aut ergo am bo dependēt ab inuicē. aut vñ dependet ab alio et non ecōuerso. z quocūqz illoz dato est inter ea cōnertio cū de pendētia. Si aut ista est qd neutriū dependeat ab alio. sed ambo dependēt ab aliquo vno vel plurib⁹: sequitur qd illa cōnertio sit p̄pter cōnexionē illius vel illorū a quo de pendēt. z sic hnt sūū esse ab alio. ita etiā o3 qd connectant ad inuicē in suo esse: quod habent ab alio. nec etiā b in uenit fm apparentiā. f. qd in illis quoz vñ nō dependet ab alio aliquo mō: vñ nō possit inueniri sine alio. vñ qd lapis nō depēdet a rosa ideo lapis inuenit sine rosa: z ecō uerso. z hoc est verū generalit⁹: nisi qd cā vtriusqz ē deter minata necessario ad p̄ducendū vtrūqz. Tertio. qd qñ tu ponis qd sunt cōnexa sic qd subtrahit vno subtrahit re

liquū. aut subtrahit vni⁹ est aliquo mō cā subtractionis alteri⁹: aut nō. si sic. ergo esse vni⁹ est cā esse alteri⁹. qd si cut negatio est cā negatiōis: ita affirmatio est cā affirma tionis. Si nō: 3. qd si subtractio vni⁹ nō est cā subtractio nis alteri⁹: sequit qd aliquod ens desinat ēē sine aliq̄ cau sa ipm corrupētē z influentiā subtrahente: qd est absur dum. qd sicut impossibile est qd illud qd est nō ens possit esse ens nisi p aliquā cām. ita impossibile est qd illud qd ē ens actu sit nō ens nisi. p̄pter aliquā cām ipm corrupētē: uel p̄pter subtractionē influentiā alicuius cāc ipsūm p̄seruantis. 4. qd si factio ista esset vera. f. qd aliq̄ essent sic cōnexa sine dependētia ad inuicē uel ad tertiū: adhuc nihil faceret ad p̄positū. qd loquimur nūc de derelictio ab eo a quo dependet sicut a sua cā finali. de qua stat qd derelictio a tali cā est sibi cā nō essendi. vñ q̄stio fuit mo ta vtrū quicqd dependet a cā finali dependeat a cā effici ente. R̄sio etiā quā ipi dant qd effectus cāc finalis de pendet a cā finali q̄tum ad relationē ipfam si uola est. si cut patet ex p̄dictis. Ad rōnem aut p quā ipi pbat ta lem cōnexionē esse inf aliqua absqz dependētia q̄ immitit verbo p̄si. ij. celi z mūdi dicentis: qd si de⁹ esset celi mouerēt. alioquin de⁹ esset otiosus. qd si celi mouerēt. tet ponere terrā circa quā mouerēt. z si terra esset: oportet nere ignem. qd si vñ p̄trarioz est in nā z reliquū. z qd ista duo elemēta sunt: tō oportet ponere alia duo elemēta media que aliquo mō contrariant extremis. z ex hoc con cludit vlti⁹ generationē z corruptionē. ex quo vult p̄ bare qd de intentione p̄si est qd terra nō pōt esse sine igne nec ecōuerso: qd subtrahit vno subtrahit reliquū. 15 nō sit inter ea cōnertio cū dependētia cālitatis. dīco qd fm p̄m cōnertio dei cum mobili est cōnertio cāc eū effectū. cōnertio aut celi z mot⁹ eius cū terra circa quā mouetur z cum igne est cōnertio cāc vniuersalis ad suos effect⁹. qd celi est cā terre z ignis: cōnertio aut terre cum igne z alio rum duoz elemētōz est cōnertio quatuoz effectūz quam hnt inter se ex p̄nertione ad tertiū qd est eoz cā. z talis est cōnertio oīuz contrarioz quā hnt ad inuicē. Qd aut dī qd si deus nō moueret orbem qd esset otiosus: nō sic intel ligendū est sicut aduersarij exponūt: quasi de⁹ ordinaret ad motū sicut ad sine uel ad aliqd creatū. dicit enim qd vni uersum sit. p̄pter deū p̄mariā intentiōē. tñ ut dicit de⁹ est p̄pter alia a se secundaria infētione: qd est absurdū. sicut enim impossibile est qd p̄me cāc efficiētis sit alia cā efficiens qualitercūqz: ita impossibile est qd vltimū finis sit alius finis qualitercūqz. dīcendū est ergo qd ista otio sitas de qua loquit̄ r̄sio. nō importat deū carere aliquo sine ad quem sit: sed importat b qd est deū esse qui est vlti mus finis nō habere effectū suū ordinatū in ipm sicut in finem ipm si nō moueret. Ad hoc aut qd ipi dicunt qd fm p̄m sicut subtrahit deo sequit̄ subtractio creature ita ecōuerso subtracta creatura sequit̄ subtractio dei: sic alio subtrahit de⁹ esset nō ens: z tñ deus nō dependet ab aliquo: nec habet cām efficiētē. dīcendū qd subtractio nem vni⁹ sequit̄ subtractionē alteri⁹ cōtingit duplici. Vno mō illatiue tñ. sicut ad subtractionē passionis se quit̄ subtractio subiecti. alio mō causalit⁹. sicut subtractio subiecti infert subtractionē passionis z cā ei⁹ existit. mo do qñ dī qd illud quo subtrahit aliud ē nō ens: habet cām efficiētē: intelligit̄ de eo qd est nō ens altero sublato: cu ius subtractio est sibi cā nō essendi: sic subtractio dei est cā z infert subtractionē terre z omnīū alioz a deo: nō ecōuerso. Ad illud aut qd ipi dicūt ad hoc qd nō refert vtrū subtractio vni⁹ sit cā subtractionis alteri⁹ uel non: dīmodo subtractio vni⁹ subtractionē alterius infert: z ecōuerso: dīco qd mltū refert vtrū illatio sit cā cālitatē uel nō ad p̄cludendū vtrū bec sit cā alterius vel non: quia cer tū est qd causa que de necessitate infert sūū effectū simul est z nō est cum suo effectū. in hoc autē tamē differt qd esse z non esse cause est causa cēndi z nō essendi effectū: nō ta men ecōuerso nisi illatiue tñ. Quantū aut ad secundūz p̄ncipale. f. qualiter sit causalitas cause efficiētis z finalis z qualiter differūt: pmo intendo de hoc agere in gnāl. de inde in spāl. Quantū ad p̄mū sciendū: qd de hoc sunt tres opiniones: quarū p̄ma est qd cāntas cāc finalis ē bre